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XÃ CAO LỘC 

 

Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Lộc, ngày         tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm 

 thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba 

 
 

Năm 2025 là "Năm hữu nghị Việt Nam – Cuba", kỷ niệm 65 năm thiết lập 

quan hệ ngoại giao hai nước (02/12/1960 – 02/12/2025) – một mối quan hệ hữu nghị, 

đoàn kết đặc biệt, thủy chung, son sắt, là biểu tượng sáng ngời của  tình đoàn kết quốc 

tế giữa hai dân tộc cùng lý tưởng độc lập, tự do và Chủ nghĩa xã hội; 

Thực hiện Kế hoạch số 246/KH-CTĐ ngày 15/8/2025 của Hội Chữ Thập đỏ 

tỉnh Lạng Sơn vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân dịp kỷ niệm 65 năm thiết lập 

quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba; 

UBND xã Cao Lộc ban hành Kế hoạch vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân 

dịp kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cu Ba như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm quốc tế trong công tác nhân đạo của nhân dân 

Việt Nam nói chung, nhân dân xã Cao Lộc nói riêng; kêu gọi sự hưởng ứng rộng 

lớn của nhân dân trên địa bàn xã đối với năm hữu nghị Việt Nam Cuba 

(02/12/1960 – 02/12/2025); làm sâu sắc hơn nữa quan hệ đoàn kết, tình hữu nghị 

đặc biệt, hợp tác toàn diện và tin cậy chiến lược giữa Đảng, Nhà nước và nhân dân 

hai nước Việt Nam- Cuba, tiếp tục vun đắp và phát triển toàn diện quan hệ hợp tác 

của hai quốc gia trong kỷ nguyên mới.  

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ, tài trợ các hoạt động 

nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Cuba triển khai nhằm 

giúp đỡ nhân dân Cuba vượt qua giai đoạn khó khăn nghiêm trọng do tác động của 

đại dịch COVID-19, thiên tai và ảnh hưởng trước những biến động kinh tế toàn cầu 

phức tạp. 

- Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tình hữu 

nghị và đoàn kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam – Cuba 

cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viện, thanh thiếu niên và nhân dân trên địa bàn 

xã, góp phần thiết thực tri ân nhân dân Cuba đã hết lòng giúp đỡ nhân dân Việt 

Nam trong những giai đoạn khó khăn với tinh thần vô tư, trong sáng “Vì Việt Nam, 

Cuba sẵn sàng hiến dâng cả máu của mình”.  

2. Yêu cầu 
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- Đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba được triển khai rộng khắp trên tinh 

thần nhân đạo, vô tư, thể hiện tinh thần đoàn kết đặc biệt, tình cảm thủy chung, 

nghĩa tình của nhân dân Việt Nam nói chung, nhân dân xã Cao Lộc nói riêng dành 

cho nhân dân Cuba. 

- Đây là đợt vận động có ý nghĩa chính trị to lớn của nhân dân trên địa bàn 

xã ủng hộ nhân dân Cuba. Đợt vận động được tổ chức đảm bảo công khai, minh 

bạch, hiệu quả,  thiết thực, tránh hình thức, các hoạt động truyền thông phù hợp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG, CHỈ TIÊU VÀ THỜI 

GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng vận động 

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các 

cơ quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, trạm y 

tế, cán bộ chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và người dân trên địa bàn xã. 

- Học sinh, sinh viên, giáo viên, cán bộ công nhân viên chức các đơn vị 

Trường học trên địa bàn xã; 

- Cán bộ, viên chức nhân viên ngành y tế; 

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất và các tầng lớp Nhân dân 

trong và ngoài xã. 

- Các nhà hảo tâm, những người con quê hương Cao Lộc đang sinh sống và 

làm việc trong và ngoài xã. 

2. Phương thức vận động 

- Tổ chức tuyên truyền vận động các cơ quan Đảng, cõ quan hành chính nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội 

nghề nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn xã; Các tổ chức, đơn vị, 

doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài xã. 

- Kinh phí ủng hộ được tiếp nhận theo 2 hình thức: 

(1) Ủng hộ trực tiếp:  

Tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã (trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND 

- UBMTTQ xã Cao Lộc), liên hệ đ/c Tô Thị Điểm, công chức Ủy ban MTTQVN 

xã, điện thoại: 0962.645.195 hoặc đ/c Hoàng Thị Phương, kế toán, điện thoại: 

0982.383.181. 

(2) Nộp vào tài khoản:  

Tên tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Cao Lộc. 

Số tài khoản: 3761.0.1145796.91999 

Tại: Phòng giao dịch số 8 - kho bạc nhà nước khu vực VI 

Nội dung: Ủng hộ ND Cuba  
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3. Mức vận động ủng hộ, cách thức thu nộp: Trên cơ sở tự nguyện, với lòng 

hảo tâm, điều kiện thực tế, các tổ chức cá nhân, đơn vị, địa phương, tích cực tham gia 

hưởng ứng và ủng hộ nhân dân Cuba phấn đấu ở mức cao nhất.  

- Các cơ quan, đơn vị thu, nộp kinh phí ủng hộ nhân dân Cuba phải lập danh 

sách (ghi rõ họ, tên, địa chỉ, số tiền ủng hộ, ký tên).  

4. Thời gian triển khai vận động 

Thời gian vận động được tổ chức trong 65 ngày (từ ngày 13/8/2025 - 

16/10/2025). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu với UBND xã việc phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã và các 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao 

động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; Phối hợp tổ chức và tăng cường triển khai 

các hoạt động thông tin, truyền thông về Chương trình trên các phương tiện truyền 

thông về đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba đạt kết quả và hiệu quả lan toả mạnh 

mẽ sâu rộng đến mọi tầng lớp cán bộ, đảng viên, Nhân dân. 

- Phối hợp với  Văn phòng HĐND và UBND xã tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của xã, các nền tảng mạng 

xã hội Zalo, facebook... nhằm lan tỏa và kêu gọi sự tham gia ủng hộ đến đông đảo 

các tầng lớp quần chúng nhân dân. 

2. Ủy ban MTTQVN xã 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam xã đẩy mạnh tuyên truyền 

ý nghĩa của Chương trình và tham gia vận động, ủng hộ; triển khai đợt vận động, 

ủng hộ đạt hiệu quả, phù hợp với điều kiện địa phương. 

- Tiếp nhận, tổng hợp, chuyển kinh phí ủng hộ về Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

Lạng Sơn. 

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện; đề nghị tôn vinh, khen thưởng 

đối với các tổ chức, cá nhân có đóng góp xuất sắc cho Chương trình.  

3. Các cơ quan, phòng, ban, ngành, các đơn vị lực lượng vũ trang trên 

địa bàn xã 

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phát động trong cơ quan, đơn vị 

tham gia ủng hộ đợt vận động ở mức cao nhất. 

Khi tổ chức quyên góp, ủng hộ phải lập danh sách, ghi rõ các thông tin của 

người ủng hộ (họ và tên, đơn vị, mức ủng hộ, ký tên…) đảm bảo công khai, minh 

bạch. 

4. Các đơn vị trường học 

- Phối hợp tổ chức phát động phong trào “Kế hoạch nhỏ - gây quỹ vì Cuba” 

nhằm giáo dục tinh thần nhân ái và tình hữu nghị từ tuổi nhỏ cho học sinh;  

- Lồng ghép sinh hoạt chuyên đề trong tiết chào cờ, giờ công dân, chiếu 
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phim ngắn, kể chuyện về tình hữu nghị Việt Nam-Cuba;  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường tham 

gia hưởng ứng cuộc vận động. 

UBND xã Cao Lộc triển khai Kế hoạch vận động ủng hộ nhân dân Cuba 

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam-Cuba. 

(Gửi kèm Kế hoạch này Văn bản số 246/KH-CTĐ ngày 15/8/2025 của Hội 

Chữ Thập đỏ tỉnh Lạng Sơn). 
 

Nơi nhận: 

- Hội CTĐ tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT.UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- Các phòng chuyên môn và tương đương; 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công; 

- Công an xã, Ban CHQS xã; 

- Đồn Biên phòng Thanh Lòa; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn; 

- Lưu VT, VHXH (LTT). 

  CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

    Hứa Anh Tuấn 
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